27. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum. Distinctio secunda*, q. 4, a. 3, concl. 16 (432): « Generaliter penes multitudinem actuum inter primum actum simpliciter creaturae communicabilem et ultimum eius actum substantialem attenditur et mensuratur perfectio speciei, et hoc est dicere quod generaliter penes multipliciter replicationis unitatis divinae attenditur perfectio speciei ».

28. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum*, ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Lat. 1082, d. 8, q. 1, a. 1, concl. 3, f. 139^{vb}: « Huiusmodi di-

trascendenza tra il creato e l'increato, pone una condizione fondamentale dal lato di Dio: l'essenza divina, che contiene al suo interno tutte le possibili denominazioni di perfezione, non può comunicare sé stessa – per informazione – se non comunicando l'intero *asset* delle sue perfezioni, ossia informando *per plenitudinem* un ente che dunque verrebbe sussunto nella perfezione immensa dell'essenza divina (caso unico dell'Incarnazione).²⁹

(c) Veniamo così condotti ad un terzo elemento di fondamentale importanza, che riguarda la natura immensa dell'essenza divina: Dio è l'unico essere il cui grado di intensità è immenso e super-semple, ossia non misurato né misurabile tramite una *latitudo*.³⁰ Se l'intensità divina fosse misurabile tramite una latitudine, infatti, la sua *immensitas* non sarebbe *omniquaque talis* (immensa secondo ogni rispetto) ma lo sarebbe soltanto *secundum quid* (soltanto per certi aspetti); solo in virtù di un estremo della latitudine del suo essere, cioè, Dio sarebbe immenso, mentre secondo l'altro estremo (il grado zero) non lo sarebbe. Questa condizione svilirebbe l'essenza divina perché qualsiasi grado finito sarebbe progressivamente replicabile all'infinito, e così potrebbe raggiungere, eguagliandola, la perfezione dell'essenza divina. Non importa tanto che la repli-

stinctio graduum unitive in eandem rationem formalem concurrentium est minima ex natura rei possibilis reperiri. Probat: nam huiusmodi distinctio non est realis – utpote diversarum rerum – nec formalis – scilicet diversarum rationum formalium concurrentium unitive in eandem rem – sed solum graduum diversorum eiusdem rei secundum eandem rationem formalem, ita quod sicut distinctio realis est maxima et distinctio formalis media, ita huiusmodi <distinctio> graduum minima est».

29. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum. Prologi quaestiones I & II*, q. I, a. 2 (94): «Divina essentia, actuando entitatem creatam, aut communicat sibi totam plenitudinem entitatis proprie, vel tantummodo certum gradum remissionem. Si primum, sequitur quod tali entitati create communicatur omnis perfectio simpliciter, omnis immensitas entitatis divinae, et per consequens tale formatum est Deus per totalem entitatem divinam unitam. Si secundum: igitur divinae essentiae omniquaque immense correspondet finite aliqua essentialis perfectio: quod secunda conclusio istius articuli non permittit». Il problema dell'Incarnazione in riferimento alla distinzione tra *immutatio* ed *informatio* è già stato notato da André Combes e Paul Vignaux. Cfr. a titolo esemplificativo P. Vignaux, *Un accès philosophique au spirituel: l'averroïsme chez Jean de Ripa et Paul de Venise*, «Archives de Philosophie», 51.3 (1988), 385-400, 399.